
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου του Δήμου Πειραιώς της Περιφερειακής 

Ενότητας Πειραιώς Νομού Αττικής στην οδό Ομη-

ρίδου Σκυλίτση 34 στο Ο.Τ. 168/Τ. 26 με άρση και 

επανεπιβολή απαλλοτρίωσης

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου του Δήμου Πετρουπόλεως (ν. Αττικής), 

σε τμήμα του Ο.Τ. 326, για τον καθορισμό χώρου 

βρεφονηπιακού σταθμού και καθορισμός όρων 

και περιορισμών δόμησης.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

 (1)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Πειραιώς της Περιφερεια-
κής Ενότητας Πειραιώς Νομού Αττικής στην οδό 
Ομηρίδου Σκυλίτση 34 στο Ο.Τ. 168/Τ. 26 με άρση 
και επανεπιβολή απαλλοτρίωσης

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 παρ. 1, 2 και 6 και 

154 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

(Κ.Β.Π.Ν.), που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 

14-07-1999 π.δ. (Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 31 παρ. 1 και 32 παρ. 1, 

2, 3, 8, 9 και 13 του ν. 4067/2012 (Α’ 79 Ν.O.K.), όπως αυτά 

ισχύουν, το μεν άρθρο 31 παρ. 1 μετά την αντικατάσταση 

του με το άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και το 

άρθρο 32 παρ. 1, 2, 3, 8, 9 και 13 μετά την αντικατάστασή 

του με το άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 4315/2014 (Α’269).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 6 του ν. 4315/2014 

«Πράξεις εισφοράς σε γη και σε χρήμα - Ρυμοτομικές 

απαλλοτριώσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 269).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’98).

5. Το από 18-05-1955 β.δ. «Περί τροποποιήσεως του 

ρυμοτομικού σχεδίου Πειραιώς παρά την Γέφυραν Κα-

λαμάκη μέχρι πλατείας Ιπποδάμειας» (Α’ 133).

6. Το από 11-08-1964 β.δ. «Περί τροποποιήσεως των 

ρυμοτομικών σχεδίων Πειραιώς και Ν. Φαλήρου» (Δ’131).

7. Το από 27-07-1982 π.δ. «Χαρακτηρισμός τμήματος 

της πόλης του Πειραιά σαν παραδοσιακού (Ιστορικό Κέ-

ντρο Πειραιά)» (Δ’410).

8. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290 απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οικονόμου.» 

(Β’ 3107).

9. Την 78946/4063/29-12-1987 απόφαση Αναπληρω-

τή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Έγκριση Γενικού Πολεοδο-

μικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) του Δήμου Πειραιά (Ν. Αττικής) 

(Δ’79/1988), όπως ισχύει.

10. Το αριθμ. ΥΠ.ΠΟ.Α./ΓΔΑΠΚ/ΕΦ.Α.Δ.ΑΤΤΙΚΗΣ46 

103/26140/1495/22-03-2016 έγγραφο της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Δυτικής Αττικής, Πειραιώς και Νήσων.

11. Το υπ’ αριθμ. 6830/17-06-2016 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Υπηρεσίας Δόμησης -ΓΣΠ του Δήμου Πειραιώς.

12. Τα υπ’ αριθμ. 2087/05-05-2015 και 2462/07-05-

2015 έγγραφα της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Το-

πογραφήσεων και Γεωπληροφορικής του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού.

13. Τις υπ’ αριθμ. 107, 195, 196, 436, 747, 847/2017, 

757 και 770/2018 γνωμοδοτήσεις του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Πειραιώς.

14. Την 106422/33938/10-01-2019 απόφαση του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα 

«Επικύρωση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2019 

του Δήμου Πειραιά.

15. Την υπ’ αριθμ. 46/συν. 7η/27-07-2018 γνωμοδότη-

ση του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών θεμάτων 

και Αμφισβητήσεων.

16. Το γεγονός ότι με την υπ’ αριθμ. 770/2018 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Πειραιά έχει εγγραφεί στον 

προϋπολογισμό του έτους 2019 σχετικό ποσό με Κ.Α. 

40.7111.44. 

17. Το γεγονός ότι από της κανονιστικές διατάξεις του 

παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού.

18. Την αριθμ. 184/2019 γνωμοδότηση του Συμβου-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 704

6913

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.12.02 19:16:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6914 Τεύχος Δ’ 704/29.11.2019

λίου της Επικρατείας με πρόταση του Υφυπουργού Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου του Δήμου Πειραιώς της Περιφερειακής 
Ενότητας Πειραιώς Νομού Αττικής με άρση και επανε-
πιβολή απαλλοτρίωσης σε ακίνητο που βρίσκεται επί 
της οδού Ομηρίδου Σκυλίτση 34 στο Ο.Τ. 168/Τ. 26, το 
οποίο ανήκει στο τμήμα της πόλης του Πειραιά που έχει 
χαρακτηριστεί ως παραδοσιακό με το άρθρο 2 του από 
27-07-1982 π.δ. (Δ’ 410), και ειδικότερα με τον χαρακτηρι-
σμό του με στοιχεία Α-Β-Η-Ζ-Ε-Α τμήματος του ακινήτου 
ως κοινόχρηστου χώρου και τον καθορισμό νέας οικο-
δομικής γραμμής με στοιχεία Η-Ζ-Ε, όπως φαίνονται στο 
σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:200 που 
θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Το-
πογραφικών Εφαρμογών με την υπ’ αριθμ. 91476/2019 

πράξη του και που αντίτυπο του σε φωτοσμίκρυνση 

δημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-

τάγματος.

Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2019 

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Υφυπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6915Τεύχος Δ’ 704/29.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6916 Τεύχος Δ’ 704/29.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6917Τεύχος Δ’ 704/29.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6918 Τεύχος Δ’ 704/29.11.2019

(2)
Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Πετρουπόλεως (ν. Αττικής), 
σε τμήμα του Ο.Τ. 326, για τον καθορισμό χώρου 
βρεφονηπιακού σταθμού και καθορισμός όρων 
και περιορισμών δόμησης.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, 2, 6 και 10) 

154, 160 (παρ. 1 και 2) και 161 του Κώδικα Βασικής Πο-
λεοδομικής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.), που κυρώθηκε με το 
άρθρο μόνο του από 14-07-1999 π.δ. (Δ’580).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 31 (παρ. 1) του ν. 4067/2012 
«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως η ως άνω 
παράγραφος αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
62 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική Αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών, 
ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’159) και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’98).

4. Την ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019  απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οικονόμου» (Β’ 
3107).

5. Την 62556/5073/09-10-1990 απόφαση Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (ΠΕ.
ΧΩ.Δ.Ε.) «Ορισμός βασικού οδικού δικτύου Ν. Αττικής» 
(Δ’701).

6. Την 99314/7777/15-12-1994 απόφαση Υπουρ-
γού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχε-
δίου (Γ.Π.Σ.) του Δήμου Πετρούπολης (Ν. Αττικής)» 
(Δ’14/1995).

7. Το αριθμ. ΠΕ.ΧΩ./7578/365/08-03-2017 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

8. Την αριθμ. 149/2015 γνωμοδότηση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Πετρούπολης.

9. Την αριθμ. 3/συν. 2η /03-04-2017 γνωμοδότηση του 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσε-
ων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα 
Αθηνών.

10. Το αριθμ. 10547/451/17-12-2018 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του 
παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολο-
γισμού του οικείου ΟΤΑ.

12. Την 182/2019 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου του Δήμου Πετρουπόλεως (ν. Αττικής) 
και ειδικότερα στη συμβολή των οδών Περικλέους και 
Σαλαμίνος, με τον καθορισμό του υπό στοιχεία Α, Β, Γ, 
Δ, Α τμήματος του Ο.Τ. 326 ως χώρου βρεφονηπιακού 
σταθμού, όπως φαίνεται στο σχετικό πρωτότυπο διά-
γραμμα σε κλίμακα 1:500, που θεωρήθηκε από τον Προ-
ϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών με 
την αρ. 91424/2019 πράξη του και που αντίτυπό του σε 
φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

1. Στον ως άνω χαρακτηριζόμενο χώρο εφαρμόζονται 
οι όροι και οι περιορισμοί δόμησης που έχουν καθορι-
σθεί με το από 28-2-1929 π.δ. (Α’ 137) και τα από 08-01-
1955 (Α΄ 10) και 26-3-1955 β.δ. (Α’81).

2. Ο Βρεφονηπιακός Σταθμός στεγάζεται σε νομίμως 
υφιστάμενο κτίριο κατάλληλο για τη χρήση αυτή και 
μετά από εκπόνηση κυκλοφοριακής μελέτης, με την 
οποία τοποθετείται η κατάλληλη οδική σήμανση για δι-
ασφάλιση της ασφαλούς προσέγγισης σε αυτόν.

Άρθρο 3

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση της εκτέλεσης του παρόντος δι-
ατάγματος.

Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2019 

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Υφυπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6919Τεύχος Δ’ 704/29.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6920 Τεύχος Δ’ 704/29.11.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007042911190008*


